§§ 28-30 I. *de actionibus* 4. 6: « *Actionum autem quaedam bonae fidei sunt, quaedam stricti iuris. bonae fidei sunt hae: ex empto vendito, locato conducto, negotiorum gestorum, mandati, depositi, pro socio, tutelae, commodati, pigneraticia, familiae erciscundae, communi dividendo, praescriptis verbis, quae de aestimato proponitur, et ea, quae*

(1) Per colmare la lacuna vedi le Istituzioni giustiniane sottotrascritte (§ 30).

(2) L'uso del consecutivo *ut* coll'infinito o coll'indicativo segnala Kniep (*Der Rechtsgelehrte Gaius* pagg. 64-65) in Gaio come grecismo.

(3) Quest'ultima però da Gaio stesso (4 *ad ed. prov.*) in L. 8 D. *de capite minutis* 4. 5 è dichiarata « *in bonum et aequum concepta* ». (Il testo parla di « *de dote actio* » colla consueta sistematica interpolazione). Cfr. pag. 43 n. 2.

ex permutatione competit (1), et hereditatis petitio. quamvis enim usque adhuc incertum erat, sive inter bonae fidei iudicia connumeranda sit sive non, nostra tamen constitutio (2) aperte eam esse bonae fidei disposuit. — § 29. Fuerat antea et rei uxoriae actio ex bonae fidei iudiciis: sed cum plenior esse ex stipulatu actionem invenientes omne ius, quod res uxoria ante habebat, cum multis divisionibus in ex stipulatu actionem, quae de dotibus exigendis proponitur, transtulimus (3), merito rei uxoriae actione sublata ex stipulatu, quae pro ea introducta est, naturam bonae fidei iudicii tantum in exactione dotis meruit, ut bonae fidei sit.... — § 30. In bonae fidei autem iudiciis libera potestas permitti videtur iudici ex bono et aequo aestimandi, quantum actori restitui debeat. in quo et illud continetur, ut, si quid invicem actorem praestare oporteat, eo compensato in reliquum is cum quo actum est condemnari debeat, sed et in strictis iudiciis (4)

(1) Il caso dell'*aestimatum* è quello contemplato dall'editto («proponitur»); Giustiniano vi aggiunge l'altro della *permutatio*, verosimilmente in base al criterio della frequenza ed importanza. Cfr. e vedi più ampiamente Girard *Manuel*<sup>5</sup> pagg. 592 n. 3 e 1019-20 n. 6 [*Manuale* pagg. 605-6 n. 4 e 1034 n. 3]; il quale ritiene che Gaio forse ometta intenzionalmente l'*actio praescriptis verbis* nel suo elenco delle azioni di buona fede (§ 62, qui pag. 47), la quale esisteva certamente al tempo suo e, conviene ammettere, come azione di buona fede.

(2) Cod. 3. 31. 12 § 3, che poscia vien riprodotta.

(3) Cod. 5. 13. 1.

(4) Con Girard *Manuel*<sup>5</sup> pag. 1019 n. 3 [*Manuale* pag. 1033 n. 4] incliniamo a ritenere che Giustiniano parli qui di *stricta iudicia* copiando Gaio.

ex rescripto divi Marci opposita doli mali exceptione compensatio inducebatur .... » (1).

L. 7 § 5 D. *de pactis* 2. 14 (Ulp. 4 *ad ed.*): « Quin immo interdum (nuda pactio) format ipsam actionem, ut in bonae fidei iudiciis: solemus enim dicere pacta conventa inesse bonae fidei iudiciis... » (2).

L. 6 [7] *de negot. gest.* 3. 5 (Paul. 9 *ad ed.*): « .... tantundem in bonae fidei iudiciis officium iudicis valet, quantum in stipulatione nominatim eius rei facta interrogatio ».

L. 3 § 2 D. *commodati* 13. 6 (Ulp. 28 *ad ed.*): « In hac actione sicut in ceteris bonae fidei iudiciis similiter in litem iurabitur: et rei iudicandae (3) tempus, quanti res sit, observatur, quamvis in stricti (4) litis contestatae tempus spectetur » (5).

L. 11 pr. e § 1 D. *de action. empti vend.* 19. 1

(1) Qui Giustiniano - come sopra Gaio - continua a parlare della materia della compensazione, che, come altre, lo abbiamo già dichiarato a pag. 42), non svolgeremo naturalmente. Solo notiamo ancora che a Gai. 4. 61 dianzi trascritto è da raffrontarsi pure il § 39 delle *Istituzioni giustinianee* eod. — Per la determinazione dell'origine di questi §§ 28-30 I., in aggiunta ai rilievi fatti, vedi Zocco-Rosa *Paling. Instit.* vol. 2 pag. 315 e segg.

(2) Per il seguito del passo ed in genere per la relativa materia rinviamo a Girard c. s. pagg. 599-600 [613-4].

(3) *iudicatae* scr. Fadda.

(4) *iuris* ins. f.; da correggere e integrare *strictis iudiciis*.

(5) Questo passo deve ritenersi più o meno largamente interpolato; tale, con vario apprezzamento, lo hanno ritenuto tutti gli autori moderni che hanno avuto occasione di considerarlo, a cominciare da Ferrini in *Archivio giuridico* vol. 52 [a. 1894] pag. 476 nota, Pernice *Labeo* vol. 2<sup>a</sup> parte 2<sup>a</sup> sez. 1<sup>a</sup> pag. 155 n. 1, via via negli scritti più recenti, fra cui da ultimo in Arangio-Ruiz qui cit. in nota a pag. 20, pag. 92 n. 2

(Ulp. 32 *ad ed.*): « Ex empto actione is qui emit utitur. — Et in primis sciendum est in hoc iudicio id demum deduci, quod praestari convenit: cum enim sit bonae fidei iudicium, nihil magis bonae fidei congruit quam id praestari, quod inter contrahentes actum est. quod si nihil convenit, tunc ea praestabuntur, quae naturaliter insunt huius iudicii potestate » (1).

L. 3 D. *de rescind. vendit.* 18. 5 (Paul. 33 *ad ed.*). — Trascritta a pag. 345 del vol. I.

L. 31 § 20 D. *de aedil. edicto* 21. 1 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. cur.*): « ... ea enim, quae sunt moris et consuetudinis, in bonae fidei iudiciis debent venire ».